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Úvod

Námětem bakalářské práce je kladná externalita, jak stát podporuje její vznik a provozování.

Vláda má dva důvody k zasahování do ekonomiky, a to je podpora ekonomické efektivnosti a

podpora rovnosti. Reálná ekonomika funguje v podmínkách nedokonalé konkurence. Většina

politických opatření se zaměřuje buď na zvětšení objemu ekonomického koláče anebo na

změnu jeho rozdělování. Jedním z přerozdělovacích procesů může být i cílené poskytování

kladné externality, která je také součástí reálné ekonomiky.

Téma bakalářské práce „Podpora státu při vzniku a provozování kladné externality v

ekonomice“ zde bude zpracováno jako podpora státu v péči o seniory, která zde bude

vyjadřovat kladnou externalitu v podobě veřejného statku poskytovaného státem. Stáří a

stárnutí populace se stalo na základě demografických prognóz jednou z nejdiskutovanějších

otázek posledních desetiletí po celém světě.

Populační stárnutí se promítá do všech oblastí života společnosti a postupně ovlivňuje široké

spektrum politických rozhodnutí. Dle predikce ČSÚ bude v ČR do roku 2065 (ČSÚ, 2009)

docházet k mírnému zvyšování úrovně plodnosti
1
, ke zlepšování úmrtnostních poměrů a

zvyšování migrace ze zahraničí. Velikost věkových skupin se bude proměňovat, bude se

snižovat skupina ekonomicky aktivních osob a naopak výrazně naroste skupina osob starších

65 let. Zvláště výrazně je předpokládán nárůst počtu osob v nejstarší věkové skupině, tj. ve

věku 85 let.

Kladným přínosem prodloužení střední délky života je zvýšený podíl osob, jež mají cenné

životní zkušenosti, vysokou odbornost, větší odpovědnost, spolehlivost a rozvážnost. Jsou

velkým přínosem pro společnost zejména při vykonávání vysoce odborných pracovních

činností a rovněž při předávání svých zkušeností a znalostí mladší generaci.

Negativním dopadem jsou zvýšené nároky na systém sociální ochrany, zejména na systém

sociálního pojištění a poskytování sociální a zdravotní péče.

Tématika stáří, stárnutí populace a s ním spojených aspektů ekonomické budoucnosti nás

obklopuje. Tato sféra je mi velmi blízká, neboť sama provozuji prodejnu „Pan Skleróza –

praktické pomůcky pro seniory“. Se starší generací nebo s jejich rodinnými příslušníky se

denně potkávám. Sdílím jejich radosti, ale i problémy a obavy z budoucnosti.

1
Počet dětí na jednu ženu. Nejedná se o celkový nárůst počtu narozených dětí.
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Stát si uvědomuje naléhavost opatření, která by reflektovala populační stárnutí. Z tohoto

důvodu bylo již v minulosti přijato několik programů. Aby mohla být politická opatření

účinná, musí vycházet z komplexního přístupu, z reálného vyhodnocení situace a

maximálního využití potenciálu starších pracovníků a seniorů s dlouhodobým výhledem.

Úvodem bakalářské práce jsou uvedeny demografické podklady s prognózami, s jakými

změnami by společnost měla počítat. Práce okrajově zmínila zásadní oblasti podpory státu

starších občanů a podrobněji se poté zabývala „Národním akčním plánem podporující

pozitivní stárnutí pro období let 2013 až 2017“. Tento dokument je nosným tématem

Ministerstva práce a sociálních věcí v přípravě na stárnutí.

Pro zjištění praktického přínosu tohoto dokumentu byly osloveny seniorské a proseniorské

organizace působící v různých oblastech.

Cílem bakalářské práce je zhodnotit výsledky „Národního akčního plánu podporující pozitivní

stárnutí pro období let 2013 až 2017“ dosažené za rok 2013. Podkladem jsou plánovaná

opatření pro toto období. A dále je zhodnocen přínos tohoto plánu v konfrontaci se

skutečnými podmínkami v seniorských a proseniorských organizacích. Ke zmiňovanému

plánu byly navrhnuty vlastní náměty ke zlepšení realizace programu. Navrhnuty byly i další

problematické oblasti týkající se seniorů, kterým by měla být věnována pozornost státu jako

tvůrce národní politiky stárnutí.

Závěrem práce je zhodnocení dle zjištěných poznatků, zda stát podporuje vznik a provozování

kladné externality v podobě péče o seniory.
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1 Charakteristika tržního selhání

Trh lze jednoduše definovat jako místo, kde se setkávají kupující s prodávajícími a určují

cenu, za kterou budou služby a zboží prodávány a nakupovány. Trhy mohou mít různou

podobu, pokaždé však řeší stejné otázky - co, jak a pro koho. Do tržních vztahů vstupují

denně miliony spotřebitelů a podniků za účelem uspokojení potřeb. Jejich jednání je

neviditelně koordinováno systémem cen .

„Trh je mechanismus, jehož prostřednictvím se kupující a prodávající střetávají, aby určili

cenu zboží a množství, jež se nakoupí a prodá.“ (Samuelson & Nordhaus, 2013, s. 26)

Podle teorie Adama Smitha na trh působí „neviditelná ruka trhu“. Vychází z poznatku, že

každý jednotlivec sleduje především svůj vlastní zájem. A tím i často prosazuje zájem

společnosti účinněji, než když ho opravdu zamýšlí prosadit. Z této znalosti vychází i

ekonomická teorie, že za daných podmínek je dokonale konkurenční ekonomika efektivní.

Ekonomika vyrábí efektivně, pokud nemůže zvýšit blahobyt jednoho člověka na úkor

druhého.

Avšak tato teorie má jisté omezení. Respektive v reálném světě nelze stavět pouze na

dokonalé konkurenci, ale je třeba počítat s tržním selháním a tím trhy postrádají efektivitu.

Příčiny tržního selhání, které způsobují nefunkčnost trhů dosahovat efektivních výstupů, jsou

- Existence externalit a veřejných statků

- Monopolní síla

- Asymetrické informace

1.1 Externality a veřejné statky

„Externality (efekty přelévání) vznikají, jestliže firmy nebo lidé přivodí náklady či zisky jiným,

aniž by toto přelévání bylo nějak kompenzováno prostřednictvím trhu.“ (Samuelson &

Nordhaus, 2013, str. 36)

V případě externalit nese jeden subjekt nedobrovolně nějaké náklady nebo zisky, které mu

vzniknou činností druhého subjektu. Vzniká zde efekt přelévání.

Externality mohou mít kladnou nebo zápornou podobu, mohou existovat ve výrobě i spotřebě.

V obou případech jde o vztah, který není postižen systémem cen.

Záporná externalita vzniká činností jednoho subjektu přinášející negativní dopad na druhý

subjekt. Tento negativní dopad není poškozenému hrazen. Typickým příkladem negativní

externality je znečišťování životního prostředí. Vlády se obecně více zabývají negativními
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externalitami oproti pozitivním. Záporné externality stát reguluje pomocí daní a omezení. Je

to například spotřební daň u tabákových výrobků a alkoholu nebo emisní povolenky.

Kladná externalita vzniká činností jednoho subjektu přinášející pozitivní dopad na druhý

subjekt. Za tento pozitivní dopad příjemce nijak neplatí. Učebnicovým příkladem je opylování

květů včelami. Včely opylují květy v sousedním sadu, jehož majiteli tím poskytnou bezplatně

užitek. Naopak majitel včelstva získá bezplatný užitek z nektaru. Z celospolečenského

hlediska je v některých případech vhodné pozitivní externality podpořit státní dotací.

„Veřejné statky nejsou ani vylučitelné ani rivalitní. To znamená, že nelze zabránit lidem, aby

veřejný statek používali, a požitek jednoho člověka z používání veřejného statku nesnižuje

tento požitek pro někoho jiného.“(Mankiw, 2000, str. 232)

Nejčastěji uváděným příkladem veřejných statků jsou státní organizace jako policie, národní

obrana, dále statky vytvořené a veřejně přístupné jako mosty, dálnice, veřejné osvětlení a

podobně. Pro veřejné statky jsou klíčové dvě základní vlastnosti a to

- Nerivalitní spotřeba (nezmenšitelnost) – spotřebovávání statku jedním uživatelem nemá

vliv na spotřebovávání jiných uživatelů – statek se nespotřebovává.

- Nevyloučitelnost – je nemožné anebo velmi nákladné některé uživatele ze spotřeby tohoto

statku vyloučit.

Mezi pojmy veřejných statků a externalit existuje vztah. Externalita má povahu veřejného

statku. Jako veřejné statky jsou i externality nevyloučitelné a ve spotřebě nerivalitní.

1.2 Monopolní síla

Nedokonalá konkurence se projevuje v podobě monopolní síly. Monopolní síla je schopnost

prosadit určitou cenu. Při dané technologii jsou v nedokonalé konkurenci ceny vyšší a


[…]


z: http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=824

Příloha B

Zdroje financování seniorských a proseniorských organizací za období 1.1. – 31.12.2013

Domovinka o.p.s.
Dotace Magiistrát města Plzně 100 000 Kč

Dotace Magiistrát města Plzně 2 230 000 Kč

Dotace MPSV 2 233 000 Kč

Dotace Plzeňský kraj 231 000 Kč

Dotace UMO1 80 000 Kč

Dotace UMO2 15 000 Kč

Dotace Úřad práce 57 000 Kč

4 946 000 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Domov pokojného stáří sv. Alžběta
Tržby za služby - zdrav.pojišťovny 434 513 Kč

Tržby od uživatelů 5 621 419 Kč

Tržby za služby ostatní 25 417 Kč

Dotace MPSV 1 898 000 Kč

Dotace EU 0 Kč

Dotace kraje 102 000 Kč

Dotace obec 1 350 000 Kč

Ostatní výnosy 59 119 Kč

Dary tuzemské 6 613 Kč

9 497 081 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Totem - RDC

Dotace OSS MMP 1 097 971 Kč

Dotace UMO Plzeň 1 512 000 Kč

Dotace MPSV 832 000 Kč

Dotace MVČR 145 000 Kč

Dotace Nadace člověk v tísni 40 200 Kč

Dotace MMP 47 000 Kč

Dotace Plzeňský kraj fond hejtmana 70 000 Kč

Dotace Plzeňský kraj 132 000 Kč

Dotace Nadace ČEZ 141 568 Kč

Dotace Nadace České spořitelny 43 380 Kč

Dotace OPRLZ 52 351 Kč

Dotace Úřady práce 107 200 Kč

Dotace Tandem koord. centrum 326 871 Kč

Příspěvky na vlastní činnost 654 780 Kč

Tržba za vlastní činnost 161 922 Kč

Tržby z vedlejší činnosti 287 564 Kč

Celkem 4 651 807 Kč

Investiční dotace OSS MMP 1 117 732 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Rada seniorů ČR

Dotace MPSV 1 437 000 Kč

Dotace MMR 450 000 Kč

Dotace z rozpočtu krajů 603 150 Kč

Dotace Úřad práce 60 680 Kč

Dotace Krajských úřadů 2 075 000 Kč

Ostatní tržby 1 887 263 Kč

Celkem 6 513 093 Kč

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Příloha C

Dotační řízení MPSV za rok 2012 až 2015

rok kolo/celkem rozpočet projektu požadovaná dotace počet projektů

2012 1.kolo 5 780 575 Kč 3 089 521 Kč 7

2012 2.kolo 7 040 628 Kč 3 334 075 Kč 6

2012 celkem 12 821 203 Kč 6 423 596 Kč 13

2013 1.kolo 14 072 222 Kč 5 774 804 Kč 8

2013 2.kolo 1 992 000 Kč 1 332 400 Kč 3

2013 celkem 16 064 222 Kč 7 107 204 Kč 11

2014 1.kolo 10 928 859 Kč 6 573 907 Kč 11

2014 2.kolo 6 302 232 Kč 2 822 352 Kč 6

2014 celkem 17 231 091 Kč 9 396 259 Kč 17

2015 1.kolo 25 140 273 Kč 10 783 457 Kč 20

Zdroj: vlastní zpracování, 2015

Abstrakt

HERIANOVÁ Martina. Podpora státu při vzniku a provozování kladné externality v

ekonomice. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, počet stran: 58, 2015

Klíčová slova:

Externalita, Demografické stárnutí, Senior, Národní akční plán, Sociální péče,

Bakalářská práce je zaměřena na podporu státu v péči o seniory. Úvodem jsou uvedeny

demografické podklady a hlavní subjekty, které se zabývají problematikou seniorů. Nosným

tématem práce je „Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí pro období let 2013 až

2017“. Pro zjištění praktického přínosu tohoto dokumentu byly osloveny seniorské a

proseniorské organizace působící v různých oblastech. Cílem bakalářské práce je zhodnotit

výsledky tohoto národního akčního plánu dosažené za rok 2013. A dále byl zhodnocen přínos

plánu v konfrontaci se skutečnými podmínkami v seniorských a proseniorských organizacích.

Byla navrhnuta opatření ke zlepšení realizace zmiňovaného plánu. Zároveň také byly

navrhnuty další problematické oblasti, kterým by měla být věnována pozornost. Jedná se

zejména o problematiku poskytování sociální péče.

Abstract

HERIANOVÁ Martina. Subsidies for establishing and operating positive externalities in the

economy. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, počet stran: 58, 2015

Key words:

Externality, Demographic aging, Senior, the National Action Plan, Social Care,

This bachelor thesis is focused on the state support in care for elderly people. In the beginning

of the thesis there are shown demographic data and key players dealing with issues connected

with seniors. The main theme of the thesis is: “The National action plan supporting positive

aging during the period of years 2013 – 2017”. To determine the practical benefits of this

work there were addressed seniors´ and senior-friendly organizations operating in different

areas. The aim of this thesis is to evaluate the results of the national action plan achieved in

2013. Furthermore the benefits of the plan were evaluated in a confrontation with the actual

conditions in senior and senior-friendly organizations. There have been proposed actions to

improve the implementation of the aforementioned plan. As well as there have been

mentioned other problematic areas that should be paid attention to. In particular, the issue of

providing of social care.