HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Martina Herianová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Podpora státu při vzniku a provozování kladné externality v ekonomice
Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Čestmír Jarý

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si zvolila téma, které přímo navazuje na vlastní ekonomickou činnost. Je možné si položit otázku, zda stát zde funguje jako subjekt, který podporuje fungování kladné externality? Můj osobní názor je ten, že bez role státu by komerční činnost nebyla možná a rozsah služeb by nikdy nedosahoval existující úroveň, proto souhlasím s autorkou v jejím způsobu zpracování tohoto tématu. Vytvořila logicky koncipovaný text, v němž využívá svých dlouholetých zkušeností s touto činností a s kontakty na zúčastněné instituce. Nejslabší částí práce je rešeršní část, kde se nepodařilo v dostatečné míře zpracovat teoretický fundament problematiky. Následující části jsou již podstatně kvalitnější, neboť vychází z reálné praxe. Je možné, že i závěry by mohly být přesněji formulovány. V textu se objevují

občasné překlepy a jazykové nedokonalosti. Práci doporučuji k obhajobě a oceňuji autorčin přehled o dané problematice neboť, čistě teoretické modely v realitě nefugují.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Popište teoretickou koncepci kladné externality a její reálné fungování ve Vašem případě.
2. Jak by fungovaly v této oblasti soukromé subjekty bez dotační politiky státu?

V Plzni, dne 20.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).